



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	14.220.516,64	6.608.736,72	6.608.736,72	7.110.258,32	7.110.258,32	6.400.655,74
RECEITAS DE CAPITAL	1.248.620,00	271.216,20	271.216,20	624.310,00	624.310,00	92.006,93
SUBTOTAL	15.469.136,64	6.879.952,92	6.879.952,92	7.734.568,32	7.734.568,32	6.492.662,67
(-) DEDUÇÕES	2.392.852,30	1.048.676,70	1.048.676,70	1.196.426,15	1.196.426,15	1.094.740,71
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	78.750,10	82.148,40	82.148,40	39.375,05	39.375,05	25.516,99
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	11.795,46	11.795,46	0,00	0,00	17.350,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.314.102,20	954.732,84	954.732,84	1.157.051,10	1.157.051,10	1.051.873,72
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.076.284,34	5.831.276,22	5.831.276,22	6.538.142,17	6.538.142,17	5.397.921,96

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	10.812.915,08	5.406.457,54	5.406.457,54	8.010.758,50	8.010.758,50	5.808.718,20	5.808.718,20	5.803.773,74
(-) Juros e Encargos da Dívida	172,90	86,45	86,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	10.812.742,18	5.406.371,09	5.406.371,09	8.010.758,50	8.010.758,50	5.808.718,20	5.808.718,20	5.803.773,74
DESPESAS DE CAPITAL	1.028.141,34	514.070,67	514.070,67	314.772,33	314.772,33	241.638,48	241.638,48	393.557,02
(-) Deduções	234.553,25	117.276,63	117.276,63	234.553,25	234.553,25	172.147,67	172.147,67	108.309,33
Amortização de Dívida	234.553,25	117.276,63	117.276,63	234.553,25	234.553,25	172.147,67	172.147,67	108.309,33
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.606.330,27	5.803.165,14	5.803.165,14	8.090.977,58	8.090.977,58	5.878.209,01	5.878.209,01	6.089.021,43
RESULTADO	-11.606.330,27	-5.803.165,14	-5.803.165,14	-8.090.977,58	-8.090.977,58	-5.878.209,01	-5.878.209,01	-6.089.021,43
RESULTADO	-9.292.228,07	-4.848.432,30	-4.848.432,30	-6.933.926,48	-6.933.926,48	-4.721.157,91	-4.721.157,91	-5.037.147,71
RESULTADO	1.469.954,07	28.111,09	28.111,09	-1.552.835,41	-1.552.835,41	659.933,16	659.933,16	-691.099,47

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-3.204,45	-3.204,45	-110.039,65	-106.835,20	-106.835,20
(-) Disponibilidade de Caixa	377.222,62	377.222,62	896.742,50	519.519,88	519.519,88
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	55.231,20	55.231,20	134.414,87	79.183,67	79.183,67
(+) Restos a Pagar Processados	-543.774,22	-543.774,22	-67.516,65	476.257,57	476.257,57
(II) Dívida Consolidada Líquida	-114.524,85	-114.524,85	853.601,07	968.125,92	968.125,92
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-114.524,85	-114.524,85	853.601,07	968.125,92	968.125,92